麦市镇人民政府2023年部门整体支出绩效自评报告

为全面实施预算绩效管理，进一步加强财政支出管理，强化部门支出责任，切实提高财政资金使用效益和管理水平，根据《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国预算法实施条例》《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）及《关于做好2023年预算绩效管理工作的通知》（临财绩〔2023〕55号）等文件精神，我单位对2023年部门整体支出进行了绩效自评，现将绩效自评情况报告如下：
一、部门、单位基本情况
（一）机构设置情况
麦市镇人民政府内设机构包括：
1、行政单位1个，临武县麦市镇人民政府
2、麦市镇所属事业单位5个：麦市镇综合行政执行大队、麦市镇社会事务综合服务中心、麦市镇农业综合服务中心、麦市镇政务（便民）服务中心、麦市镇退役军人服务站。
（2） 人员编制情况
人员构成情况：截至2023年12月31日止，麦市镇人民政府实有人数52人，行政编25人，事业编27人。
（3） 主要职能职责
一、加强党的建设。贯彻执行党的路线方针政策和上级党组织及本乡党员代表大会的决议。
二、推进经济建设。讨论决定本乡域经济建设和社会发展中的重大问题。
三、服务“三农”发展。指导农村经济发展、深化农业服务体系建设，加强农业产前、产中、产后服务。
四、组织公共服务。组织实施与村（居）民生活密切相关的各项公务服务，负责抓好人力资源和社会保障、民政、教育、文化、体育、卫生健康、兵役等工作，为城乡居民提供有效的科学教育、文化体育、卫生医疗、人才开发、劳动就业、信息咨询、安全生产、退役军人等方面服务。
五、加强基层执法。整合基层一线执法力量和资源，充分发挥属地管理优势，强化对辖区范围内执法力量的统一指挥和统筹协调。
六、加强综合治理。加强社会治安综合治理，建立综治管理、市场监管、综合执法、便民服务统筹协调指挥机制，强化信访和矛盾纠纷调解工作，化解农村社会矛盾纠纷，维护农村社会和谐稳定，全面推进社会主义新农村建；做好应急防灾等相关工作，推进精神文明建设，做好计划生育工作 。
七、推进民主。推进基层民主建设，指导村（居）民委员工作 ，维护群众合法权益，保护国有资产和集体所有的财产保护公民私人所有的合法同产，保障公民的人身权利、民主权利和其他权利，保护各种组织的合法权益；保护妇女儿童和老人的合法权益。
8、 承办上级党委政府交办的其他事项
（4） 绩效目标设定情况
产业结构优化升级，经济建设努力走在全县前列，城乡发展品质不断提升，乡村振兴取得阶段性成果；民生持续改善，社会和谐稳定，各项事业均衡发展，社会建设努力走在全县前列
二、一般公共预算支出情况
（一）2023年部门预算情况
1、收入预算，2023年年初预算数768.42万元，其中，一般公共预算拨款684.12万元，政府性基金预算拨款0万元，国有资本经营预算拨款0万元，纳入专户管理的非税收入84.3万元。
2、支出预算，2023年年初预算数768.42元，其中，一般公共服务644.39万元，社会保障与就业支出52.71万元，卫生健康支出24.21万元，住房保障支出47.11万元。
（二）部门预算执行情况
1、全年收入情况
本年收入合计1802.02万元，其中：一般公共预算财政拨款收入1802.02万元，占100%；上级补助收入0万元；事业收入0万元，；经营收入0万元；附属单位上缴收入0万元；其他收入0万元。
2、全年支出情况
本年支出合计1802.02万元，其中：基本支出735.57万元，占40.82%；项目支出1066.44万元，占59.18%；上缴上级支出0万元；经营支出0万元；对附属单位补助支出0万元。
（三）“三公”经费使用和管理情况
本年“三公”经费预算支出10.2万元，决算“三公”经费支出10.2万元，其中：
因公出国（境）费支出预算为0万元，支出决算为0万元。
公务接待费支出预算为3万元，支出决算为3万元。
公务用车购置费及运行维护费支出预算为7.2万元，支出决算为7.2万元
（四）资金结转和结余情况
  本年无资金结余结转
（5） 部门整体支出管理与制度建设情况
   临武县麦市镇政府按照岗位职责，严格执行机关财务管理制度，及时进行会计核算，对项目资金、政府采购进行公开公示，接受群众监督。资金使用均认真执行审批和支付程序，每一笔收支都做到有依据、有凭证、有程序。确保专项资金依法管理与使用。没有发生专项资金的挤占、挪用、截留等违规现象。
三、政府性基金预算支出情况
本单位无此项支出
4、 国有资本经营预算支出情况
本单位无此项支出
5、 社会保险基金预算支出情况
本单位无此项支出
六、部门整体支出绩效情况
（一）综合评价结论。
本年度自评得分92分，主要扣分点在于预算执行数与成本指标。
（二）对履职效能主要指标的完成情况进行具体分析
在县委、县政府的坚强领导下，临武县麦市镇人民政府党委坚持稳中求进总基调，立足镇情，狠抓落实，一手抓疫情防控，一手抓经济发展，有力地推动了各项事业持续协调健康发展。鼓励企业积极复工复产，根据本镇的实际情况，对当地的婚姻家庭、社会习俗、社会治安、村规民约、社会福利、社会保障等社会公共事务方面实施有效的管理，尤其是在环境生态保护、减灾防灾、森林防火，交通安全整治等方面更突显管理优势。
（二）对履职效益主要指标的完成情况进行具体分析
反映出部门履职效益好，行政效能较高，社会公众或服务对象比较满意。

七、存在的问题及原因分析
本年度决算支出数大于预算数的主要原因是部分县级支出的项目如村干部工资、村级办公经费等未列入预算而在本单位进行支出。
八、下一步改进措施
提前将部分在本单位支出的县级项目列入预算
九、部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况
将定期在人民政府门户网站上进行公开
十、其他需要说明的情况
[bookmark: _GoBack]无其他需要说明的情况

附件：1、部门整体支出绩效评价基础数据表
2、 部门整体支出绩效自评表
3、 项目支出绩效自评表(每个一级项目一张表)
4、 政府性基金预算支出情况表
5、 国有资本经营预算支出情况表
6、 社会保险基金预算支出情况表
7、麦市镇人民政府部门预算绩效管理制度建设清单
8、 事前绩效评估报告(含所属单位)
9、 预算绩效管理各环节结果应用清单
10、部门整体支出绩效评价共性指标评分表

17